البته اعتقادات غالبانه و رفتار و کردار برخی از گروه‌های منسوب به شیعیان، مانند غالیان هم در این جریان مؤثر بوده و باعث شده است تا هم آن گروه‌ها متهم به زندقه شوند و هم این اتهام به همه شیعیان سرایت داده شود.

منابع

- * قرآن کریم.
۱. ابن اثیر، عزالدین أبوالحسن علی بن ابی الکرّم، **الکامل فی التاریخ**، بیروت، دار صادر، ۱۳۸۵ق/۱۹۶۵م.
۲. ابن تیمیّه حرّانی، احمد، **مجموعه الرسائل الكبرى**، ریاض، دار الوفاء، ۱۴۱۸ق/۱۹۹۸م.
۳. _____، **منهاج السنة النبویة فی نقض کلام الشیعة القدیریة**، قاهره، مکتبه دار العروبة، ۱۹۶۲م.
۴. ابن جوزی بغدادی، جمال‌الدین ابوالفرج عبدالرحمن، **تلبیس ابلیس**، چاپ دوم، بیروت، منشورات دار و مکتبه الهلال، ۱۴۲۱ق / ۲۰۰۰م.
۵. ابن حجر عسقلانی، شهاب‌الدین ابی‌الفضل احمد بن علی، **لسان المیزان**، بیروت، ۱۴۱۴ق/۱۹۹۳م.
۶. _____، **الاصابة فی تمييز الصحابه**، تحقیق علی محمد بجاوی، بیروت، دار الجیل، ۱۴۱۲ق / ۱۹۹۲م.
۷. ابن‌قیم جوزی، ابی‌عبدالله محمد بن ابی‌بکر، **اغاثة اللحنان من مصادی الشیطان**، بیروت، دار المعرفة، [بی‌تا].
۸. ابن‌منظور، **لسان العرب**، بیروت، داراحیاء التراث العربی، ۱۴۰۸ق / ۱۹۸۸م.
۹. ابن‌ندیم، محمد بن اسحاق، **الفهرست**، ترجمه م. رضا تجدد، چاپ دوم، تهران، چاپخانه بانک بازرگانی ایران، ۱۳۴۶.
۱۰. اردبیلی، مقدّس (منسوب)، **حدیقه الشیعة**، تهران، انتشارات علمیة اسلامیة، [بی‌تا].
۱۱. اوشیدری، جهانگیر، **دانشنامه مزدیسنا**، تهران، انتشارات مرکز، ۱۳۷۱.
۱۲. بدوی، عبدالرحمن، **دراسات اسلامیة من تاریخ الاحاد فی الاسلام**، چاپ دوم، قاهره، سینا نشر، ۱۹۹۳م.
۱۳. بغدادی، خطیب، **تاریخ بغداد**، بیروت، دار‌الکتاب العربی، [بی‌تا].
۱۴. ترمذی، عبدالسلام، **رویدادهای تاریخ اسلام**، ترجمه گروهی از پژوهشگران، با نظارت سیدعلیرضا واسعی، ۱۳۸۵.
۱۵. جامی، نورالدین عبدالرحمن، **نفحات الانس من حضرات القدس**، تصحیح محمود عابدی، چاپ سوم، تهران، انتشارات اطلاعات، ۱۳۷۵.
۱۶. حتی، فیلیپ، **تاریخ عرب**، ترجمه محمد سعیدی، تهران، پدram (سینا)، [بی‌تا].
۱۷. ابن‌کثیر دمشقی، اسماعیل، **البداية والنهاية**، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۴۱۳ق / ۱۹۹۳م.
۱۸. دهخدا، علی‌اکبر، **لغت‌نامه**، زیر نظر محمد معین و سیدجعفر شهیدی، چاپ دوم، انتشارات دانشگاه تهران، ۱۳۷۷.
۱۹. ذهبی، شمس‌الدین محمد بن احمد، **میزان الاعتدال فی نقد الرجال**، تحقیق علی محمد معوض و عادل احمد عبدالوجود، بیروت، دار‌الکتب العلمیة، ۱۹۹۵م.
۲۰. _____، **تاریخ اسلام و وفیات المشاهیر و الاعلام**، تحقیق عمر عبدالسلام تدمری، بیروت، دار‌الکتاب العربی، ۱۴۰۷ق / ۱۹۸۷م.

۲۱. _____، **سیر اعلام النبلاء**، چاپ نهم، بیروت، مؤسسة الرسالة، ۱۴۱۴ق / ۱۹۹۳م.
۲۲. رضی، هاشم، **دانشنامه ایران باستان**، تهران، انتشارات سخن، ۱۳۸۱.
۲۳. سمعانی، عبدالکریم بن محمد تمیمی، **الانساب**، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۰۸ق.
۲۴. سلمی، ابی‌عبدالرحمن، **طبقات الصوفیة**، تحقیق نورالدین شریبه، چاپ سوم، قاهره، مطبعة المدنی، ۱۴۰۶ق.
۲۵. شوشتری، قاضی نورالله، **مجالس المؤمنین**، چاپ چهارم، تهران، انتشارات اسلامیة، ۱۳۷۷.
۲۶. طبری، أبوجعفر محمد بن جریر، **تاریخ الأمم والملوک**، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، چاپ دوم، بیروت، دار التراث، ۱۳۸۷ق / ۱۹۶۷م.
۲۷. طریحی، فخرالدین، **مجمع البحرين**، تحقیق سیداحمد حسینی، انتشارات مکتبة المرتضویة، [بی‌تا].
۲۸. طوسی، ابوجعفر محمد بن حسن، **اختیار معرفة الرجال**، تحقیق سیدمهدی رجایی، قم، مؤسسة آل البيت لاحیاء التراث، ۱۴۰۴ق.
۲۹. _____، **الغیبة**، تحقیق عبدالله طهرانی و علی‌احمد ناصح، قم، مؤسسة المعارف الاسلامیة، ۱۴۱۱ق.
۳۰. عراقی، ابومحمد عثمان بن عبدالله، **الفرق المفترقة بین اهل الزیغ والزندقة**، تحقیق یشار قوتلوآی، آنکارا، دانشگاه آنکارا، ۱۳۶۱.
۳۱. غزالی، ابوحامد محمد، **فیصل التفرقة بین الاسلام والزندقة**، تحقیق سمیع زعیم، بیروت، دار الفکر، ۱۹۹۳م.
۳۲. فیاض، عبدالله، **تاریخ الامامیة واسلافهم من الشیعة منذ نشأة التشیع حتی مطلع القرن الرابع الهجری**، چاپ سوم، بیروت، مؤسسة الاعلمی، ۱۴۰۶ق.
۳۳. قبی، شیخ عباس، **سفینة البحار**، نجف، بیروت، دار المرتضی، [بی‌تا].
۳۴. مصطفی، ابراهیم و دیگران، **المعجم الوسیط**، استانبول، ۱۴۱۰ق / ۱۹۸۹م.
۳۵. مطهری، حمیدرضا، **زندقه در سده‌های نخستین اسلامی**، قم، پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلام، ۱۳۸۷.
۳۶. معتزلی، خیاط، **الانتصار والرد علی ابن الراوندی الملحد**، مقدمه محمد حجازی، قاهره، مطبعة المدنی، [بی‌تا].
۳۷. معری، ابوالعلاء، **رسالة الغفران**، تحقیق فوزی عطوی، بیروت، الشركة اللبنانیة للکتاب، [بی‌تا].